1464, aprile 4. I sindaci e i parrocchiani della chiesa di S. Paterniano di Ugliano, dipendente del monastero di S. Maria di Valfucina, essendo la stessa rimasta vacante per morte del rettore D. Bartolomeo di Marco da Martinelli e spettando ad essi per diritto l'elezione del successore, nominano in tale ufficio fra Giorgio di Piero, monaco di detto monastero, che promette di officiare la chiesa secondo la consuetudine e pagare il debito censo all'abate e al vescovo; nel contempo nominano loro procuratori Salvatore di Michele e Contuccio di Lipuccio per richiedere all'abate la conferma di tale nomina. (Vol. 30, *Bastardelli di Venanzio di Andrea*, cc. 214-215).

1464, giugno 9. Gaspare di Salimbene Vigilucci, abate del monastero di S. Maria di Valfucina, concede il beneficio della pace a Marco di Manfredo dal castello di Elcito, comitato di Sanseverino, che aveva pronunciato parole ingiuriose nei suoi confronti mentre celebrava la messa nella chiesa di Valfucina, per cui è inquisito dalla curia del vescovo di Camerino e da quella del podestà di Sanseverino. (Vol. 33, *Bastardelli di Raffaele di Benedetto*, c. 57v)⁽¹⁰⁾.

⁽¹⁰⁾ Di questo singolare e increscioso episodio si trova riscontro nel *Libro dei Malefizi* di Amico Scagnarelli da Montemilone (oggi Pollenza), allora podestà di Sanseverino. Infatti lo stesso giorno era stato aperto un procedimento penale contro Marco di Manfredo da Elcito accusato di aver insultato l'abate Gaspare mentre stava facendo la preghiera penitenziale nel corso della celebrazione eucaristica («*ad divinum offitium celebrandum et faceret confessionem*») mentre nell'atto notarile si dice soltanto che stava celebrando la messa («*tempore quo ipse dominus abbas celebrabat missam in dicta ecclesia*»). Dagli atti del processo non si conoscono le motivazioni che avevano indotto il suddetto Marco ad inveire contro l'abate ma, trattandosi di un documento di grande interesse, ne trascriviamo integralmente la parte iniziale: «*Hec est quedam inquisitio que fit et fieri intenditur per supradictum dominum potestatem ex suo suoque offitio, arbitrio, auctoritate, potestate et balia, contra et adversus Marcum Manfredi de castro Ilciti, comitatus Sanctisoverini, in eo, de eo et super eo quod de hoc anno et mense iunii supradictus inquisitus, cum reverendus pater frater Gaspar de Sanctosoverino, abbas abbacie Vallisfucine posite in territorio dicte terre staret in ecclesia abbacie predictae, posita in territorio dicte terre, ad divinum offitium celebrandum et faceret confessionem supradictus Marcus inquisitus, scienter dolose et appensate, irato animo et malo modo, animo et intentione divinum offitium turbandi et impedimentum prestandi et inferendi, inruit contra dictum abbatem et eidem sive contra eundem verba ampullosa et altercatoria protulit ac dixit et dictam confessionem ac divinum offitium turbavit contra voluntatem dicti abbatis et in eiusdem contumeliam et iniuriam. Et predicta facta, commissa et perpetrata fuerunt per supradictum inquisitum in supradicta ecclesia posita in pertinentiis dicti castris iuxta alia bona dicte abbacie undique et alia latera contra formam iuris et statutorum terre Sanctisoverini*». Archivio Storico Comunale di Sanseverino, *Hic est Liber Malleficiorum spectabilis clarissimi atque eximii legum doctoris domini Amici de Scagnarellis de Monte Milonis honorabilis potestatis terre Sancti Severini 1464*, ms., c. 18.